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1. RESEARCH QUESTION

Can molecular analysis represent a useful tool to detect uncommon melanocytic

neoplasms and unusual variants of malignant melanoma?

1.1 ABSTRACT

Introduction: Spitz neoplasms represent a heterogeneous group of melanocytic lesions

histologically characterized by large epithelioid and/or spindled melanocytes with

ample cytoplasm associated with specific epidermal and stromal changes, exhibiting a

range of cytological and architectural variability that results in variable morphologic

presentations. Thanks to the new data on the molecular alterations, our understanding

of these neoplasms and their classification is undergoing a revision. We report a case

of a polypoid atypical Spitz tumor a with prominent fibrosclerotic stromal component.

Methods: Molecular analysis was performed by TruSight Tumor 170 panel (Illumina,

San Diego, CA) targeting the following genes AKT1, AKT2, AKT3, ALK, APC, AR,

ARID1A, ATM, ATR, BAP1, BARD1, BCL2, BCL6, BRAF, BRCA1, BRCA2, BRIP1,

BTK, CARD11, CCND1, CCND2, CCND3, CCNE1, CD79A, CD79B, CDH1, CDK12,

CDK4, CDK6, CDKN2A, CEBPA, CREBBP, CSF1R, CTNNB1, DDR2, DNMT3A,

EGFR, EP300, ERBB2, ERBB3, ERBB4, ERCC1, ERCC2, ERG, ESR1, EZH2,

FAM175A, FANCI, FANCL, FBXW7, FGF1, FGF10, FGF14, FGF19, FGF2, FGF23,

FGF3, FGF4, FGF5, FGF6, FGF7, FGF8, FGF9, FGFR1, FGFR2, FGFR3, FGFR4,

FLT1, FLT3, FOXL, GEN1, GNA11, GNAQ, GNAS, HNF1A, HRAS, CHEK1, CHEK2,

IDH1, IDH2, INPP4B, JAK2, JAK3, KDR, KIT, KRAS, LAMP1, MAP2K1, MAP2K2,

MCL1, MDM2, MDM4, MET, MLH1, MLL, MLLT3, MPL, MRE11A, MSH2, MSH3,

MSH6, MTOR, MUTYH, MYC, MYCL1, MYCN, MYD88, NBN, NF1, NOTCH1,

NOTCH2, NOTCH3, NPM1, NRAS, NRG1, PALB2, PDGFRA, PDGFRB, PIK3CA,

PIK3CB, PIK3CD, PIK3CG, PIK3R1, PMS2, PPP2R2A, PTEN, PTCH1, PTPN11,

RAD51, RAD51B, RAD51C, RAD51D, RAD54L, RAF1, RB1, RET, RICTOR, ROS1,

RPS6KB1, SLX4, SMAD4, SMARCB1, SMO, SRC, STK11, TERT, TET2, TFRC, TP53,

TSC1, TSC2, VHL, and XRCC2.
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FusionPlex Solid Tumor Kit (ArcherDX) containing 288 targets in 53 genes, and all

steps were performed according to the Archer’s FusionPlex protocol for Illumina

(ArcherDX, Inc, Boulder, CO). The targeted genes included ABL1, AKT1, ALK, APC,

ATM, AURKA, BRAF, CCNE1, CDH1, CDK4, CDKN2A, CSF1R, CTNNB1, DDR2,

EGFR, ERBB2, ERBB3, ERBB4, ESR1, EZH2, FBXW7, FGFR1, FGFR2, FGFR3,

FLT3, FOXL2, GNA11, GNAQ, GNAS, H3F3A, HNF1A, HRAS, IDH1, IDH2, JAK2,

JAK3, KDR, KIT, KRAS, MAP2K1, MET, MLH1, MPL, NOTCH1, NPM1, NRAS,

PDGFRA, PIK3CA, PIK3R1, PTEN, PTPN11, RB1, RET, RHOA, ROS1, SMAD4,

SMARCB1, SMO, SRC, STK11, TERT, TP53, and VHL.

Results: Molecular analysis detected CLIP2-BRAF fusion, which has hitherto been not

reported in melanocytic lesions. The neoplasm occurred in a 78-year-old male patient

and appeared microscopically as a predominantly dermal, barely symmetrical,

polypoid lesion composed mainly of epithelioid cells showing moderate degree of

nuclear pleomorphism with ample amphophilic cytoplasm arranged in nests, fascicles,

or single units. The mitotic rate was 2/mm2, and mitoses were confined to the upper

portion of the lesion. The Breslow thickness was 2.3 mm. The stroma contained

conspicuous plumped fibroblasts and thickened collagen bundles associated with

dilated medium-sized vessels. Focally, sclerotic areas were found. A moderately dense,

lymphocyte-predominant inflammatory infiltrate scattered through the whole lesion

was seen. Despite strong nuclear and cytoplasmic positivity of p16 was, FISH revealed

homozygous loss in locus 9p21. A CLIP2-BRAF fusion was found by next-generation

sequencing. No other genetic alterations including TERT-promoter mutation was

found. The patient is disease-free without recurrence or evidence of metastatic disease

after 5 years and 2 months of follow-up.

Conclusions: We report a case of a polypoid atypical Spitz tumor a with prominent

fibrosclerotic stromal component, harboring a CLIP2-BRAF fusion, which has hitherto

been not reported in melanocytic lesions.
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1.2 ABSTRACT

Introduction: Primary cutaneous desmoplastic melanoma (DM) is a group of rare

melanocytic tumors arising on severely sun-damaged skin, histologically characterized

by the proliferation of spindled melanocytes in a prominent desmoplastic stroma, with

a range of morphological presentations.

Methods: Molecular analysis was performed by TruSight Tumor 170 panel (Illumina,

San Diego, CA) and FusionPlex Solid Tumor Kit (ArcherDX) containing 288 targets

in 53 genes, and all steps were performed according to the Archer’s FusionPlex

protocol for Illumina (ArcherDX, Inc, Boulder, CO).

Results: Molecular analysis detected a mutation in the NF1 gene [c.4084C > T,

p.(Arg1362Ter)], 2 different pathogenic mutations in TP53 [c.742C > T,

p.(Arg248Trp), AF:12%, COSM1640831 and c.528C > G, p.(Cys176Trp), AF:12%,

COSM11114], and a mutation in GNAS [c.601C > T, p.(Arg201Cys), AF: 9%,

COSM123397].

Conclusions: In this article, we report a unique case of primary cutaneous DM

composed of a nodular proliferation of highly pleomorphic spindled and epithelioid

cells, pseudoglandular structures, clear cell change, and unusual collagen rosettes. To

the best of our knowledge, this is the first case reporting collagen rosettes and

pseudoglandular features in primary cutaneous DM.
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2. RESEARCH QUESTION

Can morphological-molecular correlation detect new subgroups of melanocytic

neoplasms?

2. ABSTRACT

Introduction: Specific alterations involving MAPK genes (MAP3K8 fusions,

MAP3K3 fusions) have been recently detected in a subgroup of spitzoid neoplasms that

seem to constitute a distinctive clinicopathologic group, occur mostly in younger

patients (median age 18 years) and present with atypical histologic features associated

with frequent homozygous deletion of CDKN2A, qualifying a high proportion of them

as Spitz melanoma (malignant Spitz tumor). Apart from lesions with spitzoid

morphology harboring MAP3K8 or MAP3K3 fusion, a single case with MAP2K1

deletion has been identified.

Methods: The 4 cases constituting the subject of this report were encountered in

routine or referral practice of the authors and were identified among 346 melanocytic

lesions studied by DNA and RNA Next Generation Sequencing (NGS), using 2 panels

(VariantPlex and FusionPlex Solid tumor; ArcherDX, Boulder, CO). The Archer

VariantPlex Solid Tumor Kit (VST) includes hotspot regions of the following genes:

ABL1, AKT1, ALK, APC, ATM, AURKA, BRAF, CCND1, CCNE1, CDH1, CDK4,

CDKN2A, CSF1R, CTNNB1, DDR2, EGFR, ERBB2, ERBB3, ERBB4, ESR1, EZH2,

FBXW7, FGFR1, FGFR2, FGFR3, FLT3, FOXL2, GNA11, GNAQ, GNAS, H3F3A,

HNF1A, HRAS, IDH1, IDH2, JAK2, JAK3, KDR, KIT, KRAS, MAP2K1, MDM2, MET,

MYC, MYCN, MLH1, MPL, NOTCH1, NPM1, NRAS, PDGFRA, PIK3CA, PIK3R1,

PTEN, PTPN11, RB1, RET, RHOA, ROS1, SMAD4, SMARCB1, SMO, SRC, STK11,

TERT, TP53, VHL.

Results: The authors report herein 4 melanocytic lesions with a MAP2K1 mutation, all

showing similar microscopic appearances, including spitzoid cytology and dysplastic


[…]


Although, the first two studies are carried out on extraordinary case report as in the

case of our first research project, this should not be considered an absolute limitation

given the goal of a tailored approach to the patient. As in the case of BRAF fusion

in a polypoid melanocytic neoplasm we observed an uneventful 5-year follow-up

in an elderly patient with a 2.3 Breslow thickness melanoma. However, the patient

harbors a CDKN2A homozygous deletion that have been considered a risk factor of

progression in Spitz tumor subgroup. Nevertheless, emerging evidence suggested

that copy number variation in more than one melanoma-related genes (MYB, MYC,

RREB1 and CDKN2A) is needed or other key factor should be altered such as

TERT-p to confer an aggressive biological behavior to this morphologically

ambiguous melanocytic neoplasm.

2) RESEARCH PROJECT N°2

In the second research project we focused on molecular-morphological correlation.

With this approach we reported a series of morphologically similar melanocytic

uncommon melanocytic neoplasms characterized by a spitzoid cytological

morphology and a dysplastic architectural phenotype. This entity was previously

described with the crasis SPARK (SP for spitzoid cytology and ARK for Clark, the

eponym used for dysplastic nevus. An MAP2K1 indel mutations identified in our

study, together with other studies reported by other authors, suggest that this genetic
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driver should be listed in the subgroup of Spitz tumor in the next WHO

classification of skin tumors.

Moreover, in those cases with an aggressive biological behavior, the use of MEK-

inhibitors could represent a therapeutic option in melanocytic neoplasm harboring

MAP2K1 indel mutation.

3) RESEARCH PROJECT N°3

The NGS panels used in our study analyzed both DNA and RNA from tumor

samples. Thanks to this analysis we detected novel genomic driver in melanocytic

tumors. PKN1 fusion and RAF1 fusion were hitherto unreported mitogenic driver

in uncommon melanocytic neoplasm. Also in these cases, a specific morphology

was linked to these alterations. Both PEMs and BIMTs can unveil a syndromic

disease. PEM harboring a genomic profile characterized by BRAF mutation and a

germline mutation of PARK1A are the hallmark of Carney complex syndrome. Our

work together with several other evidence suggested that a pure morphology,

composed of heavy pigmented epithelioid melanocytes only, can be predictive of a

non-syndromic disease. This can be possible thanks to the genetic analysis.

In a similar fashion, BIMTs could be unveil a germline BAP1 mutation that

predispose to development of several internal malignancy. None of our patients

with a RAF1-fused BIMT had a BAP1 germline mutation. Although, it has been

proposed that familial cases presented a molecular profile characterized by BRAF

mutation and BAP1 inactivation, in our opinion this is merely statistic coincidence

given the rarity of these neoplasms. To collect these new data represent the base of

a molecular-morphological classification of these enigmatic entities.

4) RSEARCH PROJECT N°4

In research project n. 4 we explored a large series of BIMTs. This is the largest

series hitherto reported with an extensive molecular study. In this study we perform

a germline and somatic analysis on tumoral and normal tissue samples (blood or
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saliva). In five patient (10%) we detected a germline mutation and suggested a

screening for BAP1-related tumor for patients’ first-degree relatives.

In two cases we detected alterations by FISH for copy number variation in

melanoma related genes but none of them presented an aggressive behavior. Of

note, none of the tumors presented in our series harbored a TERT-p hot spot

mutation confirming the importance of this gene in predicting the biological

behavior in ambiguous melanocytic neoplasms. Only one case give rise to a nodal

deposit. The patient was a 7-year-old girl with a family history of melanoma and a

BAP1 germline mutation. She developed a locoregional nodal metastasis and 8

years later after the onset of the disease, she underwent surgery for a second BIMT.

Presently, she has no evidence of disease at the 8-year follow-up. One of the

reviewers of our paper ask us if we can exclude the possibility of primary nodal

melanocytoma. Although, the DNA and RNA of the primary tumor was not

analyzable, we performed the molecular analysis in the nodal deposit. We do not

detect any alteration in melanoma progression genes, and we could not exclude the

hypothesis of a nodal melanocytoma. If this hypothesis will be confirmed in the

future, we will obtain an unexpected answer to unsolved questions.

Our molecular and morphological correlation support a clonal evolution to BIMT

from a conventional nevus. On the other hand, other findings seem to suggest a

more complex underlying pathophysiological events that deserve a mention as it

could offer a novel point of view on some neglected histological aspects.

In our series of rare, peculiar neoplasms characterized by two specific genomic

alterations we noticed a remarkable cytological intratumoral heterogeneity resulting

in extreme variability in cellular size, shapes, and degree of nuclear pleomorphism

with several unusual and/or neglected cytological features such as multinucleated

cells. Two models have been proposed to explain tumor cells heterogeneity: 1) the

stochastic model, in which a distinct population of biologically equivalent tumor

cells progressively acquires the appropriate set of somatic mutations necessary to

confer metastatic capability with phenotypic heterogeneity arising as a result of
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random exposure to a variety of intrinsic and extrinsic factors and 2) the hierarchical

model, also known as the cancer stem cell (CSC) model, which postulates that at

the top rank in the hierarchy there are rare cancer cells, endowed of self-renewal

and differentiation capability, that generate heterogeneous, differentiated cancer

cells with lower or limited proliferative potentials, making up the bulk of the tumor

188, 189. Part of the cellular features observed in our series including multinucleation

can be related to cellular senescence. Cellular senescence has long been considered

an irreversible cellular cycle arrest, emerging evidence suggests its role in cancer

development and progression 190, 191. Both in vitro and in vivo cancer model studies

conducted on different tumor types reported multinucleated cancer cells as a source

of stemness, tumor heterogeneity and resistance to conventional chemotherapy,

targeted therapy, and radiation therapy 192, 193, 194. To detect biomarkers selectively

expressed by the polyploid/multinucleated cells could represent the rationale to

develop synergic treatment to used together or during of response period to

conventional drugs in order to prevent tumor recurrence.
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