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1. What about the topic of the thesis?
a) Very interesting X
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c) Average

2. Is the topic addressed in a comprehensive and well-structured format?

a) Excellent X
b) Very good
c) Average
d) Poor

3. Is the thesis original and valuable?

a) Excellent X
b) Very good
c) Average
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4. What about the layout of the thesis?

a) Excellent X
b) Very good
c) Average
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5. Is the English adequate?

a) Excellent X
b) Very good
c) Average
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6. What about the introductory section of the thesis?

a) Excellent X
b) Very good
c) Average
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7. What about the experimental section of the thesis?

a) Excellent X
b) Very good
c) Average

d) Poor

8. What about data presentation?
a) Excellent X
b) Very good
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9. Did the candidate discuss the results appropriately?

a) Excellent X
b) Very good
c) Average
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10. What about references? (Updated and relevant to the thesis)
a) Excellent X
b) Very good
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11. Any other specific aspects to be dealt with?

None

12. General comments to be forwarded to the PhD candidate

The thesis presented is of relevant scientific level as it describes original data on different types of
pigmented tumors. In particular, the observations generated on a large series of BAP1-inactivated
melanocytic tumors (BIMT) are of great importance. The writing style, the layout of the work, the
presentation of the data and their discussion and the choice of bibliographic items are also excellent.

13. Confidential comments to the coordinator

Dear coordinator, I read Dr. Donati's thesis with great interest. The thesis is divided into various
sections, each of which presents absolutely original morphological and molecular data on different
types of pigmented tumors. In particular, the results on a relevant series of BAP1-inactivated
melanocytic tumors (BIMT) are of great scientific importance. Nonetheless, the number and quality
of scientific articles generated by the data presented in the thesis is of great significance.

For all these reasons, I consider Dr. Donati's thesis to be absolutely excellent
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